



## **IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2009**

**o Utile netto consolidato €5,189 milioni nel trimestre (+56%); €12,277 milioni nei 9 mesi (+34%)  
o Ricavi consolidati €72,966 milioni nel trimestre (+15%); €218,991 milioni nei 9 mesi (+13%)**

\*\*\*

Milano, 13 novembre 2009 – Il Consiglio di Amministrazione di FNM S.p.A., presieduto dall'Ing. Norberto Achille, ha approvato in data odierna i dati consolidati al 30 settembre 2009.

### **Risultati economico-finanziari**

#### **Nove mesi 2009**

Al 30 settembre 2009 il fatturato consolidato è pari a 218,991 milioni di euro contro 194,574 milioni del periodo comparativo dell'esercizio 2008. Tale aumento (+13%) è da ascrivere principalmente agli incrementi dei corrispettivi dei contratti di servizio con Regione Lombardia per la gestione dell'infrastruttura da parte di FERROVIENORD (6,9 milioni di euro) e per il trasporto pubblico locale gestito da LeNORD (6,2 milioni di euro), nonché agli introiti derivanti dalla partecipazione di LeNORD all'Associazione Temporanea d' Impresa con Trenitalia e ATM per il servizio svolto sulla linea Varese/Gallarate-Pioltello (S5), pari a 5,3 milioni di euro.

I costi passano da 179,720 a 201,878 milioni di euro, con un incremento di 22,158 milioni di euro (+12%); le principali variazioni sono le seguenti:

- l'incremento dei costi per servizi da 55,1 a 68,1 milioni di euro a seguito dell'aumento dei costi per attività di manutenzione affidate a società terze sull'infrastruttura e sui rotabili (5,5 milioni di euro) delle spese sostenute da LeNORD per l'utilizzo delle tracce, l'energia di trazione e la pulizia dei rotabili (2,7 milioni di euro);
- la crescita dei costi del personale da 96,1 a 103,2 milioni di euro, legata sia al maggior numero medio di dipendenti presenti nel Gruppo sia alla crescita dei costi unitari del personale cui si applica il CCNL Autoferrotranvieri, a seguito dell'accordo siglato in data 30 aprile 2009 tra organizzazioni sindacali e datoriali;
- l'aumento degli altri costi operativi da 1,8 a 4,4 milioni di euro dovuto alla quota di accantonamento al fondo manutenzione ciclica per i TSR di proprietà di Regione Lombardia gestiti da FERROVIENORD.

L'utile complessivo del periodo di 9 mesi al 30 settembre 2009 risulta pari a 12,277 milioni di euro rispetto ai 9,173 del periodo comparativo del 2008, con una crescita di 3,104 milioni di euro (+34%); si evidenzia che l'utile da operazioni discontinue (cessione 49% di NORDCARGO Srl) ammonta a 2,558 milioni di euro (119 mila euro dello stesso periodo del 2008), mentre l'utile da operazioni in continuità risulta pari a 9,719 milioni di euro, in crescita di 665 mila euro rispetto ai 9,054 milioni di euro dello stesso periodo del 2008.

Il risultato operativo migliora di 2,259 milioni di euro, passando da 14,854 a 17,113 milioni di euro.

## Terzo trimestre 2009

Il conto economico del terzo trimestre evidenzia un risultato di 5,189 milioni di euro, in aumento di 1,863 milioni di euro rispetto al terzo trimestre 2008. La dinamica di variazione dei costi della produzione (7,296 milioni di euro rispetto al terzo trimestre 2008) è sostanzialmente allineata a quella dei primi trimestri dell'esercizio. Con riferimento al valore della produzione l'incremento rispetto al terzo trimestre 2008 (9,342 milioni di euro) è anch'esso sostanzialmente allineato a quello dei primi trimestri dell'esercizio, ad eccezione di un evento non ripetibile occorso nell'attività dell'elettrodotto Mendrisio – Cagno gestita da Nord Energia; la messa all'asta di 120 MW (90 MW ore di summer peak) contrattualmente destinati ad AET Italia ha determinato un incremento di ricavi di circa 618 mila euro.

\*\*\*

### **Fatti di rilievo avvenuti successivamente alla chiusura del terzo trimestre e prevedibile evoluzione della gestione**

Con riferimento ai precedenti comunicati stampa del 3 agosto e del 30 ottobre u.s. relativi alla società Trenitalia-LeNORD Srl si segnala quanto segue:

- in data 4 agosto 2009 è stata costituita la società Trenitalia – LeNORD s.r.l per il trasporto pubblico locale ferroviario in Lombardia;
- in data 30 ottobre 2009 sono stati sottoscritti i contratti di affitto dei rami d'azienda "LeNORD" e "Trenitalia" a favore della newco; l'efficacia di tali contratti era condizionata alla sottoscrizione dei Contratti di Servizio con Regione Lombardia;
- in data 9 novembre 2009 la Giunta Regionale della Lombardia ha approvato i contratti di Servizio con LeNORD e Trenitalia;
- in data odierna è avvenuta la sottoscrizione dei predetti contratti di Servizio, pertanto l'affitto dei rami d'azienda avrà decorrenza dal 15 novembre p.v.

Si prevede che, al netto di componenti straordinarie, il risultato consolidato di chiusura al 31 dicembre 2009, sarà in miglioramento rispetto a quelli dell'esercizio precedente, che è stato pari a 7,963 milioni di euro.

\*\*\*

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dichiara ai sensi dell'art. 154bis comma 2 del Testo Unico della Finanza (D.Lgs.58/98), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

\*\*\*

#### **Contatti societari:**

Massimo Stoppini  
Direttore Amministrazione, Bilanci e Patrimonio  
Tel.: 02.85114495  
e-mail [massimo.stoppini@fnmgroup.it](mailto:massimo.stoppini@fnmgroup.it)

Stefano Boffi  
Relazioni esterne e Comunicazione  
Tel.: 02.85114769  
e-mail [relazioniesterne@fnmgroup.it](mailto:relazioniesterne@fnmgroup.it)

Sito internet  
[www.fnmgroup.it](http://www.fnmgroup.it)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO

3° Trimestre				01.01 - 30.09				
2009	2008	Var	Var %	Importi in migliaia di Euro	2009	2008	Var	Var %
63.403	55.714	7.689	14%	Ricavi delle vendite e prestazioni	192.422	170.871	21.551	13%
6.051	5.531	520	9%	Contributi	18.136	17.016	1.120	7%
3.512	2.379	1.133	48%	Altri proventi	8.433	6.687	1.746	26%
<b>72.966</b>	<b>63.624</b>	<b>9.342</b>	<b>15%</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>218.991</b>	<b>194.574</b>	<b>24.417</b>	<b>13%</b>
(4.467)	(4.394)	(73)	2%	Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	(13.579)	(14.672)	1.093	-7%
(22.144)	(17.505)	(4.639)	27%	Costi per servizi	(68.068)	(55.080)	(12.988)	24%
(32.987)	(31.630)	(1.357)	4%	Costi per il personale	(103.198)	(96.097)	(7.101)	7%
(4.302)	(3.977)	(325)	8%	Ammortamenti e svalutazioni	(12.629)	(12.057)	(572)	5%
(1.274)	(372)	(902)	242%	Altri costi operativi	(4.404)	(1.814)	(2.590)	143%
<b>(65.174)</b>	<b>(57.878)</b>	<b>(7.296)</b>	<b>13%</b>	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>(201.878)</b>	<b>(179.720)</b>	<b>(22.158)</b>	<b>12%</b>
<b>7.792</b>	<b>5.746</b>	<b>2.046</b>	<b>36%</b>	<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>17.113</b>	<b>14.854</b>	<b>2.259</b>	<b>15%</b>
347	1.446	(1.099)	-76%	Proventi finanziari	1.392	2.565	(1.173)	-46%
(145)	(498)	353	-71%	Oneri finanziari	(1.311)	(2.064)	753	-36%
<b>202</b>	<b>948</b>	<b>(746)</b>	<b>-79%</b>	<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>81</b>	<b>501</b>	<b>(420)</b>	<b>-84%</b>
-	-	-	-	Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	-	-	-	-
<b>7.994</b>	<b>6.694</b>	<b>1.300</b>	<b>19%</b>	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>17.194</b>	<b>15.355</b>	<b>1.839</b>	<b>12%</b>
(2.896)	(3.137)	241	-8%	Imposte sul reddito	(7.475)	(6.301)	(1.174)	19%
<b>5.098</b>	<b>3.557</b>	<b>1.541</b>	<b>43%</b>	<b>UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'</b>	<b>9.719</b>	<b>9.054</b>	<b>665</b>	<b>7%</b>
91	(231)	322	-139%	UTILE / (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE	2.558	119	2.439	2050%
<b>5.189</b>	<b>3.326</b>	<b>1.863</b>	<b>56%</b>	<b>UTILE NETTO D'ESERCIZIO</b>	<b>12.277</b>	<b>9.173</b>	<b>3.104</b>	<b>34%</b>
-	-	-	-	ALTRI UTILI / (PERDITE) DA TRANSAZIONI CON NON SOCI	-	-	-	-
<b>5.189</b>	<b>3.326</b>	<b>1.863</b>	<b>56%</b>	<b>TOTALE UTILE COMPLESSIVO</b>	<b>12.277</b>	<b>9.173</b>	<b>3.104</b>	<b>34%</b>
12	(41)	53	-129%	(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA	(34)	(230)	196	-85%
5.177	3.367	1.810	54%	UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante	12.311	9.403	2.908	31%
-	-	-	-	(PERDITA) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue	-	-	-	-
<b>91</b>	<b>(231)</b>	<b>322</b>	<b>-139%</b>	<b>UTILE/(PERDITA) attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue</b>	<b>2.558</b>	<b>119</b>	<b>2.439</b>	<b>2050%</b>

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

<i>Importi in migliaia di Euro</i>	<b>30/09/2009</b>	<b>31/12/2008</b>	<b>Variazione</b>	<b>Variazione %</b>
<b><u>ATTIVO</u></b>				
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>				
Attività Materiali	364.551	308.702	55.849	18%
Attività Immateriali	1.919	2.371	(452)	-19%
Partecipazioni in altre imprese	3.621	3.621	0	0%
Crediti Finanziari	196	287	(91)	-32%
Imposte Anticipate	4.869	5.430	(561)	-10%
Altri Crediti	303	517	(214)	-41%
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>375.459</b>	<b>320.928</b>	<b>54.531</b>	<b>17%</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>				
Rimanenze	19.421	17.782	1.639	9%
Crediti Commerciali	61.618	71.289	(9.671)	-14%
Altri Crediti	74.794	61.832	12.962	21%
Crediti Finanziari	12.735	2.211	10.524	476%
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	53.566	78.814	(25.248)	-32%
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>222.134</b>	<b>231.928</b>	<b>(9.794)</b>	<b>-4%</b>
Attività destinate alla vendita	12.071	4.285	7.786	182%
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>609.664</b>	<b>557.141</b>	<b>52.523</b>	<b>9%</b>
<b><u>PASSIVO</u></b>				
Capitale sociale	130.000	130.000	0	0%
Altre riserve	7.788	7.788	0	0%
Riserva di utili indivisi	91.063	83.100	7.963	10%
Utile di periodo	12.311	7.963	4.348	55%
<b>PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO</b>	<b>241.162</b>	<b>228.851</b>	<b>12.311</b>	<b>5%</b>
<b>PATRIMONIO NETTO DI TERZI</b>	<b>207</b>	<b>241</b>	<b>(34)</b>	<b>-14%</b>
<b>PATRIMONIO NETTO TOTALE</b>	<b>241.369</b>	<b>229.092</b>	<b>12.277</b>	<b>5%</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>				
Debiti Finanziari	26.202	30.157	(3.955)	-13%
Altre passività	31.316	29.566	1.750	6%
Fondi rischi e oneri	2.164	779	1.385	178%
Trattamento di fine rapporto	39.309	41.926	(2.617)	-6%
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>98.991</b>	<b>102.428</b>	<b>(3.437)</b>	<b>-3%</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>				
Debiti verso banche	7	2	5	250%
Debiti Finanziari	4.197	4.552	(355)	-8%
Debiti verso fornitori	189.548	155.401	34.147	22%
Debiti tributari	11.042	5.370	5.672	106%
Altre passività	56.739	57.395	(656)	-1%
Fondi rischi e oneri	948	2.901	(1.953)	-67%
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>262.481</b>	<b>225.621</b>	<b>36.860</b>	<b>16%</b>
Passività connesse ad attività destinate alla vendita	6.823	0	6.823	
<b>TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO</b>	<b>609.664</b>	<b>557.141</b>	<b>52.523</b>	<b>9%</b>

**POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

<b>Descrizione</b>	<b>30/09/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
A. Cassa	85	81
B. Depositi bancari e postali	53.481	78.733
<b>D. Liquidità (A+B)</b>	<b>53.566</b>	<b>78.814</b>
<b>E. Crediti finanziari correnti</b>	<b>12.735</b>	<b>2.211</b>
F. Debiti bancari correnti	(7)	(2)
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(4.197)	(3.797)
H. Altri debiti finanziari correnti		(755)
<b>I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)</b>	<b>(4.204)</b>	<b>(4.554)</b>
<b>J. (Indebitamento finanziario corrente netto) (D+E-I)</b>	<b>62.097</b>	<b>76.471</b>
M. Altri debiti non correnti	(26.202)	(30.157)
<b>O. (Indebitamento finanziario netto) (J+M)</b>	<b>35.895</b>	<b>46.314</b>